

Số: 176 /KH-CĐGD

Hòa Bình, ngày 07 tháng 10 năm 2021

## KẾ HOẠCH

**Tổ chức phong trào thi đua “Cán bộ, nhà giáo, người lao động nỗ lực vượt khó, sáng tạo, quyết tâm chiến thắng đại dịch Covid-19; thực hiện thắng lợi nhiệm vụ năm học 2021-2022”.**

Thực hiện Kế hoạch số 33/KH-LĐLĐ, ngày 30/9/2021 của Liên đoàn Lao động tỉnh Hòa Bình về tổ chức phong trào thi đua “Công nhân, viên chức, lao động nỗ lực vượt khó, sáng tạo, quyết tâm chiến thắng đại dịch Covid -19”, Công đoàn Giáo dục (CĐGD) Hòa Bình xây dựng Kế hoạch tổ chức phong trào thi đua “Cán bộ, nhà giáo, người lao động (CBNGNLĐ) nỗ lực vượt khó, sáng tạo, quyết tâm chiến thắng đại dịch Covid-19; thực hiện thắng lợi nhiệm vụ năm học 2021-2022” như sau:

### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

#### 1. Mục đích

- Tuyên truyền, vận động, cổ vũ đoàn viên công đoàn, cán bộ, nhà giáo, người lao động (CBNGNLĐ) phát huy truyền thống yêu nước, tinh thần đoàn kết, tương thân, tương ái, ý chí tự lực tự cường, đồng cam, cộng khổ, chung sức đồng lòng thực hiện có hiệu quả các giải pháp phòng, chống đại dịch Covid -19.

- Thể hiện vai trò, trách nhiệm của tổ chức Công đoàn đồng hành cùng chính phủ và cả nước trong công tác phòng, chống đại dịch Covid -19 với tinh thần “chống dịch như chống giặc” góp phần sớm kiểm soát và chiến thắng đại dịch Covid -19, thực hiện có hiệu quả “mục tiêu kép”, phong trào thi đua “Dạy tốt học tốt”, “Lao động giỏi, lao động sáng tạo” góp phần kiểm soát tốt tình hình và chiến thắng đại dịch Covid -19.

#### 2. Yêu cầu

- Việc tổ chức phong trào thi đua là nhiệm vụ đặc biệt quan trọng, cần được ưu tiên triển khai ngay tại các đơn vị, trường học với cách thức linh hoạt, phù hợp, dễ thực hiện, đảm bảo mục tiêu rõ ràng, nội dung thiết thực, sản phẩm cụ thể.

- Kịp thời phát hiện, biểu dương, khen thưởng và lan tỏa, nhân rộng các điển hình tiên tiến, gương người tốt việc tốt, mô hình mới tiêu biểu, cách làm sáng tạo, hiệu quả trong công tác phòng, chống đại dịch Covid - 19.

## **II. THỜI GIAN TỔ CHỨC**

Phong trào thi đua được tổ chức từ tháng 9/2021 đến khi tình hình dịch bệnh được kiểm soát trên phạm vi toàn quốc. Sơ kết, tổng kết Phong trào thi đua được lồng ghép với sơ kết công tác Công đoàn học kỳ I và tổng kết công tác Công đoàn năm học 2021- 2022.

## **III. NỘI DUNG PHONG TRÀO THI ĐUA**

1. Tuyên truyền trong CBNGNLĐ các chủ trương, chính sách của Đảng, Nhà nước về phòng, chống dịch Covid-19; về truyền thống đoàn kết, tinh thần yêu nước của dân tộc; về ý chí tự lực, tự cường và khát vọng phát triển đất nước phồn vinh, hạnh phúc; về hành động có trách nhiệm của công dân vì bản thân, gia đình, cộng đồng và xã hội trong thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch gắn với thực hiện thắng lợi nhiệm vụ năm học.

2. Mỗi CBNGNLĐ là một chiến sĩ: Chủ động nâng cao nhận thức, tự giác thực hiện và vận động, thuyết phục người thân trong gia đình, đồng nghiệp, học sinh, cộng đồng chấp hành nghiêm các biện pháp phòng, chống dịch theo yêu cầu của ngành Y tế và chính quyền địa phương. Các giáo viên tích cực thi đua xây dựng hệ thống bài giảng chất lượng tốt; ra sức thi đua đổi mới sáng tạo; tự giác, tích cực tham gia các hoạt động phòng, chống dịch bệnh và chung sức, đồng lòng hỗ trợ lẫn nhau vượt qua khó khăn, thách thức, góp phần chiến thắng dịch bệnh và thực hiện thắng lợi nhiệm vụ năm học 2021-2022.

3. Mỗi công đoàn cơ sở là một pháo đài, là mái nhà bình yên: Ban chấp hành công đoàn cơ sở tuyên truyền, vận động CBNGNLĐ đoàn kết, chung sức, đồng lòng, khắc phục khó khăn, chủ động, sáng tạo trong phòng, chống dịch Covid-19 và thực hiện nhiệm vụ được giao. Phối hợp với thủ trưởng cơ quan, đơn vị xây dựng kế hoạch giáo dục, kịch bản, giải pháp linh hoạt nhằm ứng phó với dịch bệnh và thực hiện nhiệm vụ năm học bảo đảm an toàn, hoàn thành chương trình, có chất lượng; chuẩn bị tốt các điều kiện cơ sở vật chất, đội ngũ giáo viên để hạn chế tối đa tác động tiêu cực của dịch bệnh và đáp ứng yêu cầu chuyển trạng thái hoạt động trong tình hình dịch bệnh Covid-19 diễn biến phức tạp; bảo vệ sức khỏe, đảm bảo an toàn, đảm bảo đầy đủ, kịp thời các chế độ, chính sách đối với CBNGNLĐ; tổ chức các hoạt động chăm lo thiết thực cho CBNGNLĐ, nhất là CBNGNLĐ có hoàn cảnh khó khăn, CBNGNLĐ bị ảnh hưởng bởi dịch, bệnh.

4. Đề cao vai trò, trách nhiệm của Chủ tịch công đoàn cơ sở, chủ động, quyết liệt, linh hoạt, sáng tạo trong công tác chỉ đạo, triển khai thực hiện các nhiệm vụ phòng, chống dịch và thực hiện các nhiệm vụ được giao; xác

định rõ trách nhiệm, nêu cao bản lĩnh của từng cán bộ công đoàn vào thời điểm khó khăn, thử thách với tinh thần “Tất cả vì đoàn viên, người lao động”.

#### **IV. GIẢI PHÁP THỰC HIỆN**

Để thực hiện đồng bộ và có hiệu quả các giải pháp, đảm bảo hoàn thành các mục tiêu và nội dung thi đua đã đề ra, các cấp công đoàn cần tập trung một số giải pháp sau:

1. Triển khai phong trào thi đua với những nội dung, tiêu chí cụ thể, phù hợp gắn với yêu cầu nhiệm vụ và tình hình thực tiễn tại cơ quan, đơn vị, trường học.

2. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động, đoàn viên bằng nhiều cách thức, linh hoạt, sáng tạo phù hợp với điều kiện phòng, chống dịch; đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin tuyên truyền, triển khai thực hiện phong trào. Kịp thời cung cấp thông tin về kết quả công tác phòng, chống dịch và nỗ lực chăm lo, hỗ trợ của các cấp công đoàn đối với đoàn viên, người lao động.

3. Chủ động nắm bắt thông tin, tình hình đời sống, việc làm của đoàn viên, người lao động; thường xuyên phối hợp, trao đổi và thống nhất với thủ trưởng cơ quan, đơn vị, trường học về các giải pháp đảm bảo an toàn trong công tác, ổn định đời sống.

4. Kịp thời phát hiện đề xuất Công đoàn cấp trên biểu dương, tôn vinh, khen thưởng tập thể, cá nhân có thành tích tiêu biểu xuất sắc, cách làm sáng tạo, hiệu quả và có nhiều thành tích đóng góp trong công tác phòng, chống dịch; quan tâm động viên, khen thưởng đối với CBNGNLĐ, đoàn viên trực tiếp tham gia chống dịch tại tuyến đầu, tại các khu vực dịch bệnh diễn biến phức tạp.

#### **V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

##### **1. Đối với Công đoàn giáo dục**

- Xây dựng Kế hoạch tổ chức Phong trào thi đua “Cán bộ, nhà giáo, người lao động nỗ lực vượt khó, sáng tạo, quyết tâm chiến thắng đại dịch Covid-19; thực hiện thắng lợi nhiệm vụ năm học 2021-2022”

- Xét khen thưởng theo thẩm quyền và đề nghị Liên đoàn Lao động tỉnh khen thưởng tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc, tiêu biểu khi có hướng dẫn của Công đoàn cấp trên.

- Thường trực CDGD theo dõi, hướng dẫn, đôn đốc việc triển khai thực hiện Phong trào và tổng hợp, báo cáo theo quy định.

##### **2. Đối với công đoàn các đơn vị, trường học**

- Bám sát kế hoạch tổ chức Phong trào thi đua, cụ thể hóa các nội dung, mục tiêu, phương thức phù hợp với các điều kiện thực tiễn để triển khai có hiệu quả

phong trào; chủ động, sáng tạo, linh hoạt về cách làm; triển khai Phong trào đến toàn thể CBNGNLĐ tại đơn vị mình.

- Đảm bảo tốt “mục tiêu kép” trong việc vừa giảng dạy, công tác, vừa chống dịch; CBNGNLĐ tuyệt đối tuân thủ nguyên tắc 5K và tuyên truyền vận động mọi người xung quanh cùng chấp hành các biện pháp phòng, chống dịch của Bộ Y tế.

- Có biện pháp khuyến khích tập thể, cá nhân lập nhiều thành tích trong thực hiện phong trào thi đua ở cấp mình.

Báo cáo kết quả thực hiện Phong trào về Thường trực CĐGD Hòa Bình lồng ghép trong báo cáo sơ kết hoạt động Công đoàn học kỳ I và báo cáo tổng kết năm học 2021-2022./.

*Nơi nhận:*

- LĐLĐ tỉnh (để bc);
- UV BCH CĐGD HB;
- CĐ các đơn vị trực thuộc;
- Website ngành;
- Lưu: VP.

TM. BAN THƯỜNG VỤ

CHỦ TỊCH



Bùi Đức Ngọc